LEI MUNICIPAL N° 1479, de 26 de abril de 2005.

“Altera dispositivos da Lei Municipal N° 1.076/98, de 09.06.1998 e dá outras providências”.

VANDERLEI ANTONIO MORESCO, Prefeito Municipal de Anta Gorda, Estado do Rio Grande do Sul.

FAÇO SABER, em cumprimento ao disposto da Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e Eu sanciono e promulgo a presente LEI:

Art. 1° - Os artigos 3° e 6° da Lei Municipal n° 1076/98, de 09.06.1998 que dispõe sobre a reestruturação do Conselho Municipal de Educação de Anta Gorda, passam a vigorar com a seguinte redação:

Art.3° – O Conselho Municipal de Educação é constituído por (9) nove membros sendo 1/5 (um quinto) de livre escolha do Executivo Municipal e os demais indicados pelos seguintes entidades:

· Circulo de Pais e Mestres – CPMs...................................................1 membro

· Escolas Municipais...........................................................................1 membro

· Escolas Estaduais.............................................................................1 membro

· Escola Particular...............................................................................1 membro

· Poder Legislativo..............................................................................1 membro

· Secretaria Municipal de Educação e Cultura..................................1 membro

· Secretaria Municipal de Saúde........................................................1 membro

· Órgão de Assistência Social............................................................1 membro
· Conselho Tutelar...............................................................................1 membro
Art. 6° - O mandato de cada membro do Conselho Municipal de Educação terá a duração de 2 (dois) anos, permitida apenas uma recondução.

Art. 2° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTA GORDA, aos 26 dias do mês de abril de 2005.

VANDERLEI ANTONIO MORESCO

                                               Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se.

Data supra.

GENIR ANTONIO COLOGNESE

     Secretário Municipal da Administração